*r§*
*1 *

E,STAD«> DO T'ANAtvÁ
cÂmnng ÍÚui;KIPÂL DE cASCAVELde Cucrrcl

clrr ,í-,r )rl

I

rNDICÂÇÂo N" L,cI on, 2021..
proponente: Vereador Policial Madril/PSC)

Recebldo el/oA/)L
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel

INDICA, nos termos que Íegem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expeüente ao Poder Público Municipal, peÍante a Autarqüa Municipal de

Mobilidade, Trânsito e Cidadania - TRANSITAR, solicitando estudos técnicos e

providências uÍgentes, p^ra ^
instalação de uma rotatíria na Rua Rio da Paz, no

cruzamento com a Rua Israel da Vigo Silveira, Rua do Pintor e Rua do Aleijadinho, no
Bairro Nova Cidade.

É a Indicação. Sala de Sessões

Cascavel, 1" de junho de2021,

f '-t* ---"Policial Madril
Vereador / PSC

Justificação:

Solicita que o setoÍ competente da Transitar envide esforços e ações visando estudos
técnicos e ptovidências urgentes, paÍa a instalação de uma rotatíría na Rua fuo da Paz, no
cruzamento com a Rua Istael da Vigo Silveira, Rua do Pintor e Rua do Aleiiadinho, no Bairro Nova
Cidade,

Trata-se de uma reinvindicaçáo da população, a qual pede por melhorias uÍgentes no
trecho, haja vista que o local faz o encontro de cinco vias (mapa anexo), sendo que paÍa atÍavessâÍ
a Rua Rio da Paz a üsibüdade acaba ficando ptejudicada.

Ademais, cabe ressaltaÍ que o referido local é múto movimentado em qualquer hotátio e

principalmente nos horários de pico, vm^ vez que a Rua Rio da Paz dâ acesso a vános pontos
importantes da cidade, tais como banco, supermeÍcâdo, universidade, dentre ouúos

Dessa forma, se faz viável e necessária a construção de uma rotatôÀa no local, r;lrr,ayez
que o grande fluxo de veículos além de rmplicat em acidentes (matérias em anexo), ainda gera uma
demora no deslocamento da população.

Sendo assim, visando atendet
^uima

necessidade da população local, bem como a frm de
propiciat uma ordem seguÍa na passagem dos veículos, remetemos a pÍeseÍlte Indicação a estâ

Autarqura de Trânsito, fl^ cetteza de que a sua rmplementação possibilitará um trânsito mais
harmônico e seguro p^Í^

^
região.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin @camaracascavel.pr.gov.br

Iil

tçl

*t&*

*1 * Câmurtr ffiluutctput De Wascullel

qO Pt

Vejâ os tempos de viagem, o trânsito ê os

lyfl::i r,'.i!:'l: . ' .-
BíIIi Gâ§I

R. lsrael da Vigo Siiveira

ESTADO DO eanaxÁ

Aúoescola Rio da Paz Ç
íg

Ksa tiorani

Arêna UNIVERSITARIA

E
oô; 9Q

M8A rio

Cresol

o-
a

R. ôo PinloÍ

ela Mortuária Pa,s

I
Estopas 0este

)i;e9; AInoras
e Íe:

Fa'â Yiagem

Construoaz Mateírais
de Construcãof!

Lola ce mareirars Y
de construção

King BeeÍ
EntÍegâI

Fabi Store@s1,qlst
LolõdeRoupa Y " e

Comidâ de Vó
Pata vrôgem . Enlíegi

t
"obo'

(,§"
ôo

$'
Pérola

Dados do môpa 02021 Brasll Tsmos Privacidôde Enviâr íe

on,
.OqrO4o

Ê. ôo

a

o
q

I

TRANSITO
-ffi

GEE'
Parati e Uno se enuolyem em acidente na
Rua Rio da Paz, na região do lardim ]loya
Gidade
-Y

Mirt.,.r & Csrpo & 5on6.ror for.F ú.6r&. .. r.rd. d.ú. .Eú^d.-4.n.
(31I êi/. il..r.r.h ã..din6o. .fr ú6 ..r&ôr. d. trlô.ho.

f llrrtrcurrnrurmwm)wúw ffiffi!

Acidente entre carro e ônibus
deixa uma pessoa ferida no
bairro Faculdade

I
]E
I

1t
i

N EI6

o
rro
G'

7?ÜIr @
o í.lc .côâr...! n. Fú. Rio d. P.! .rqsinr con . Ru. r....r ó. vigq silyrir.,

^..tiio do J.dim Nov. cid.d.

O!.cordc com i^íom.çô.!, ur Uno . ,m. P.rüi bÍf.ó
^o

c.u:.m.Fr. ú.ôdô
qu.c.d. r;ê!lê.€ui.9d ue. d.. ei...

Um. $!,húÍ d. 3l .nor qu. s. 6qoriÍ. d. P.r.ri .cr .r.[.d. p.Jo. .oco..i.rr.,
É.r rcú.êu .ôc.minl.m.ftê ho!pit.{.. Nê Uno .i6guh t. í..iu

ô 6ê.1 r.2 o rÀêod.o d. êj^@ íi.t . . popvlrçtu p.d. por m.lhod.!. Fi. d.
..ddê coÕ §. Fs.do,.r. p,. .ti.v....r . Ru. Rio d. P.s . vi.ibilid.d. .c.b
r6& p,íudi..d..

WbEs, CgN-r,-O9_4lao - C.^.r di..tê *r ôê... Éd.tao- Eô"i. .u.
.olici.Çio @. uó. .sjo. Ào... i,i e..&r voêó.

Un ho-êú (!vê r.riôenroÊ coriidê..dc! Errles .pós êcidêô.r êàrG càr.o. ô.iô!i ôê rn;.io dó
m$.,gãdr d€ hojc (:6). hâ .o. R!ô d. P.i. .o bã,rro tàoldidc eÉ (.*ríér

Con'crÉr o r.l.!o d. !ft:.nüôh.j, . v.icurc Ca.olr. r.tu. pr,. .!. r§..ri d. Vrto sllyiir.,
a!. .rlnÍiu a qÂ..€ ói.fl.i.r do colcri"o qút !.gui. p.tã RÉ d. F.z. Êopur.e5

o! :.<ri5.es eúôro o ô&i.o do Si.r. ou. d. imedidi §r.râr.n .Fro á

À.ciúioJ.ra d. C.tu.lf o.

El! :ê!. ccn!!5ô.! !ô ê5.ô,iã!&r pelo côípo .Êm oe rrâiur. e- or{o ê pêft.. ÀFós s$.!àlr.õ§
. ritiF. bi rÍ"rd. r UpÀ éoJ.rdiftVrn.!..
Or p.tr.r.irot ov. rri.a.ô ôo.er.rlvo rrt!r..m ti.l.r rn ov.rc óõbur. O Prrôrio d. Trinrirs
for..lon.do É locrl & .tid.ôk p...ír[r c reidrro dà o.or.ô^(i.,

VIG
eu anÉl2*

6o
§§ §§e&e.

fini

IVEL
SEM

dofiti

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321.-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@ca ma racascavel.pr.gov.br

Paraná

- Gf íeoxtrl !ilr,r.

{, []

o,

I
I

ESTAD<> DO T'AN.AXÁ

càtve I fM | frà5tÉrÍv | (àrve2 cafrteocotrr aaü(Diraao

fovem fica ferido em acidente entre carro e moto no
Santa Felicidade
Apôs os primeiros atendimentos ele foi levodo para a UPA Tancredo

f! §| @',*.-u".-tirtohsi,À,írii:,!enâ;)rd,is

o siole Íoi açionadd paía atender u6 acidente entre aorío e dotq io Ruo Rio da Paz esquino com Ruo /srcel .rd Vigo silveiro, nopairro
Sorto Felicidode, etn Costavel. neato qua.aa-Íeirc {17).

Segunato t

colidinoo
inío.frdçô$ um l)no cofr ploaos cte Tole{to seguio pelo Ruo lstael do Vígo Silveiro, quoficlo o ocessoÍ o Ruo Rio dd gaz d(oboú
cafr ufrd moto CG.

Robaon Gústdvo ScheÍer. 22 ooos, teve feÍifreoto9 leves.

Agós o5 prídeirog soíoÍ(os ele íoi encofriohaalo poto d UPAÍoncrecto Neves

Rdoaóo @..êh

" E^úe Íobs. ádeoí, é.túâtiai c rcclonroiõc5 poro o eq u ipc Pot@! ANE.<om pelo w@pp (§t w4rs il úd .õ @ú.o Fto (s, ,o-re

COfrtQ"COm .oc.rioo a.,. .i=
i catveltritõteírvlcatve2

Mulher de 35 anos fica ferida em acidente de
trânsito em C-ascavel
A vítima foi socorrido por uma equipe do Siote

R gl @ !rd.n.be,6i'!,rs5:

lJno frulher de 35 onos llcou ferialo na totale desta seguàóo-feím(31) eh ufr ocidente de ttàilsito en cogcoyeL

Segundo íôlortuçõ6 opuÍoclos no lqal, o aotto l)no seguio pelo Ruo Rio óo hz a a futdi arcíêgow pelo Ruo do PiÃtot, poro o<essat o Rvo
ltÍoel do vígo SilveiÍo e io crúzofrento clos vios oaofrt«eu o botido,

com o impocto o froto(isto da Porcli frao! ferioa e precisou ser soconida por uao eguipe do siote, Âpds os primei.os olendimen@s, elo sê
recusou set eôaomínhodo poro umo Unidode Hospitolot.

No oatÍo coíÍo, eslovom óuas pssoos qoe recvsoram otendifrentos.

O5 carrosliverctn giandas $tragas.

sw:
Eí:Ottwlç,

G@Dl.rrre4@

ew:
ECONW'F'

.@@
l.!rrril.@

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@cama racascavel.pr.gov.br

Paraná

-t

i.

--'::1*
,&ffi&d &.d

::""-:.>

I

x